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Тренировочная работа по МАТЕМАТИКЕ 
11 класс 

24 сентября 2015 года  
Вариант МА10101 
(базовый уровень) 

 
Выполнена: ФИО_________________________________ класс ______ 
 

 
Инструкция по выполнению работы 

 
Работа по математике включает в себя 20 заданий. 
На выполнение работы отводится 3 часа (180 минут). 
Ответы к заданиям записываются в виде числа или последовательности 

цифр в поле ответа в тексте работы.  
При выполнении заданий можно пользоваться черновиком. Записи 

в черновике не учитываются при оценивании работы. Баллы, полученные 
Вами за выполненные задания, суммируются. Постарайтесь выполнить как 
можно больше заданий и набрать наибольшее количество баллов. 
 

Желаем успеха! 
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Ответом к каждому заданию является конечная десятичная дробь, 
целое число или последовательность цифр. Запишите ответы к зада-
ниям в поле ответа в тексте работы. 
 

 
 
 

 
 

Найдите значение выражения 9 11 0,8.
5 8
    

 

 

 

Ответ: ___________________________. 
 
 
 

 
 

Найдите значение выражения 
7 6

5
2 5

10

 . 

 

 

 

Ответ: ___________________________. 
 
 
 

 
 

Площадь земель фермерского хозяйства, отведённых под посадку 
сельскохозяйственных культур, составляет 36 га и распределена между 
зерновыми и овощными культурами в отношении 2 :7 соответственно. 
Сколько гектаров занимают зерновые культуры? 

 

 

 

Ответ: ___________________________. 
 
 
 

 
 

Работа постоянного тока (в джоулях) вычисляется по формуле 2A I Rt , где 
I  — сила тока (в амперах), R  — сопротивление (в омах), t  — время 
(в секундах). Пользуясь этой формулой, найдите A  (в джоулях), если 5t   c, 

2I   А и 13R   Ом. 

 

 

 

Ответ: ___________________________. 
 
 
 

 
 

Найдите значение выражения  63 7 7  . 

 

 

 

Ответ: ___________________________. 
 
 
 

 
 

Для приготовления маринада для огурцов на 1 литр воды требуется 7 г 
лимонной кислоты. Лимонная кислота продаётся в пакетиках по 5 г. Какое 
наименьшее число пакетиков нужно купить хозяйке для приготовления 
7 литров маринада? 

 

 

 

Ответ: ___________________________. 
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Решите уравнение 2 20x x   . Если уравнение имеет более одного корня, 
в ответе укажите бóльший из них. 

 

 

 

Ответ: ___________________________. 
 
 
 

 
 

Квартира состоит из комнаты, кухни, 
коридора и санузла (см. чертёж). Комната 
имеет размеры 4м 4 м , санузел — 
1,5м 2 м , длина коридора 5,5 м. 
Найдите площадь кухни (в квадратных 
метрах). 

 

 

 

Ответ: ___________________________. 
 
 
 

 
 

Установите соответствие между величинами и их возможными значениями:  
к каждому элементу первого столбца подберите соответствующий элемент  
из второго столбца. 

 

 
 

ВЕЛИЧИНЫ  ВОЗМОЖНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ
 

А) 
 

рост жирафа 

 
 

Б) 
 

толщина лезвия бритвы 

 
 

В) 
 

радиус Земли 

 
 

Г) 
 

ширина футбольного поля 

  

 
 

1) 
 

6400 км 

 
 

2) 
 

500 см 

 
 

3) 
 

0,08 мм 

 
 

4) 
 

68 м 

 

В таблице под каждой буквой укажите соответствующий номер. 

Ответ: 
А Б В Г 
    

 
 
 

 
 

В случайном эксперименте симметричную монету бросают дважды. Найдите 
вероятность того, что орёл выпадет ровно два раза. 

 

 
 

Ответ: ___________________________. 
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На диаграмме показано количество посетителей сайта РИА «Новости» 
в течение каждого часа 8 декабря 2009 года. По горизонтали указывается час, 
по вертикали — количество посетителей сайта на протяжении этого часа. 
Определите по диаграмме, в течение какого часа на сайте РИА «Новости» 
побывало минимальное количество посетителей. 

21191715131197531 23
0
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Ответ: ___________________________. 
 
 
 

 
 

Интернет-провайдер предлагает три тарифных плана. 

Тарифный 
план Абонентская плата Плата за трафик 

план «0» нет 1,5 руб. за 1 Мбайт 

план «300» 
300 руб. за 300 Мбайт 

трафика в месяц 
2 руб. за 1 Мбайт сверх 

300 Мбайт 

план «1000» 
900 руб. за 1000 Мбайт 

трафика в месяц 
2,5 руб. за 1 Мбайт сверх 

1000 Мбайт 

Пользователь предполагает, что его трафик составит 650 Мбайт в месяц,  
и исходя из этого выбирает наиболее дешёвый тарифный план. Сколько 
рублей должен будет заплатить пользователь за месяц, если его трафик 
действительно будет равен 650 Мбайт? 

 

 

 

Ответ: ___________________________. 
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Плоскость, проходящая через три точки A , B  и C , 
разбивает правильную треугольную призму на два 
многогранника (см. рисунок). Сколько вершин у много-
гранника, у которого меньше граней? 

A
B

C
 
 
 
 

Ответ: ___________________________. 
 

 
 
 
 

На рисунке точками изображено атмосферное давление в городе N на 
протяжении трёх суток с 4 по 6 апреля 2013 года. В течение суток давление 
измеряется 4 раза: ночью (00:00), утром (06:00), днем (12:00) и вечером 
(18:00). По горизонтали указывается время суток и дата, по вертикали — 
давление в миллиметрах ртутного столба. Для наглядности точки соединены 
линией. 

0:00 6:00 12:0018:00 0:00 6:00 12:0018:00 0:00 0:006:00 12:0018:00
752
754
756
758
760
762
764
766

4 апреля 5 апреля 6 апреля  
Пользуясь рисунком, поставьте в соответствие каждому из указанных перио-
дов времени характеристику давления в городе N в течение этого периода. 

 

 
 

ПЕРИОДЫ  ВРЕМЕНИ  ХАРАКТЕРИСТИКИ  ДАВЛЕНИЯ 
 

A) 
 

утро 4 апреля  
(с 6 до 12 часов) 

 
 

Б) 
 

утро 5 апреля  
(с 6 до 12 часов) 

 
 

В) 
 

утро 6 апреля  
(с 6 до 12 часов) 

 
 

Г) 
 

день 6 апреля  
(с 12 до 18 часов) 

 
 

 
 

1) 
 

давление было выше 764 мм рт. ст. 

 
 

2) 
 

давление росло
 

 
 

3) 
 

давление не менялось и было ниже 
760 мм рт. ст. 

 
 

4) 
 

давление падало
 

 
 

 

В таблице под каждой буквой укажите соответствующий номер. 
 

Ответ: 
A Б В Г 
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Прямые m  и n  параллельны. Найдите 3 , если 
1 77   , 2 88   . Ответ дайте в градусах. 

 
 

 

 

Ответ: ___________________________. 
 
 
 
 
 

 
 

Стороны основания правильной шестиугольной пирамиды 
равны 24, боковые рёбра равны 20. Найдите площадь 
боковой поверхности этой пирамиды. 

 
 

 

 

Ответ: ___________________________. 
 
 
 

 
 

На прямой отмечены число m  и точки K , L , M  и N . 

 
Установите соответствие между указанными точками и числами из правого 
столбца, которые им соответствуют. 

 

 
 

ТОЧКИ  ЧИСЛА 
 

А) 
 

K
 

 
 

Б) 
 

L 

 
 

В) 
 

M 

 
 

Г) 
 

N 

  

 
 

1) 
 

4 m  

 

 

2) 
 

2m  

 
 

3) 
 

2m   

 

 

4) 

 

6
m

 

 

 

В таблице под каждой буквой укажите соответствующий номер. 
 

Ответ: 
А Б В Г 
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Когда учитель математики Иван Петрович ведёт урок, он обязательно 
отключает свой телефон. Выберите утверждения, которые верны при приве-
дённом условии. 

 

 
 
 

1) 
 

Если телефон Ивана Петровича включён, то, он не ведёт урок. 

 
 

2) 
 

Если телефон Ивана Петровича включён, то, он ведёт урок. 

 
 

3) 
 

Если Иван Петрович проводит контрольную работу по математике, то, 
его телефон выключен. 

 
 

4) 
 

Если Иван Петрович ведёт урок математики, то, его телефон включён. 

 

 

Ответ: ___________________________. 
 
 
 

 
 

Найдите семизначное натуральное число, которое записывается только 
цифрами 1 и 2 и делится на 72. В ответе укажите какое-нибудь одно такое 
число. 

 

 

 

Ответ: ___________________________. 
 
 
 

 
 

В обменном пункте можно совершить одну из двух операций: 
• за 3 золотые монеты получить 4 серебряные и одну медную; 
• за 6 серебряных монет получить 4 золотые и одну медную. 
У Николая были только серебряные монеты. После нескольких посещений 
обменного пункта серебряных монет у него стало меньше, золотых не 
появилось, зато появилось 35 медных. На сколько уменьшилось количество 
серебряных монет у Николая? 

 

 

 

Ответ: ___________________________. 
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Тренировочная работа по МАТЕМАТИКЕ 
11 класс 

24 сентября 2015 года  
Вариант МА10102 
(базовый уровень) 

 
Выполнена: ФИО_________________________________ класс ______ 
 

 
Инструкция по выполнению работы 

 
Работа по математике включает в себя 20 заданий. 
На выполнение работы отводится 3 часа (180 минут). 
Ответы к заданиям записываются в виде числа или последовательности 

цифр в поле ответа в тексте работы.  
При выполнении заданий можно пользоваться черновиком. Записи 

в черновике не учитываются при оценивании работы. Баллы, полученные 
Вами за выполненные задания, суммируются. Постарайтесь выполнить как 
можно больше заданий и набрать наибольшее количество баллов. 
 

Желаем успеха! 
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Ответом к каждому заданию является конечная десятичная дробь, 
целое число или последовательность цифр. Запишите ответы к зада-
ниям в поле ответа в тексте работы. 
 

 
 
 

 
 

Найдите значение выражения 2
11
9


. 

 

 
 

Ответ: ___________________________. 
 
 
 

 
 

Найдите значение выражения 
7

3
7

4 : 2
2

. 

 

 
 

Ответ: ___________________________. 
 
 
 

 
 

Поступивший в продажу в апреле мобильный телефон стоил 2800 рублей.  
В мае он стал стоить 1820 рублей. На сколько процентов снизилась цена  
мобильного телефона в период с апреля по май? 

 

 
 

Ответ: ___________________________. 
 
 
 

 
 

Среднее гармоническое трёх чисел a , b  и c  вычисляется по формуле 
11 1 1

3
a b ch


     
 
 

. Найдите среднее гармоническое чисел 1
2

, 1
3

 и 1
10

. 

 

 
 

Ответ: ___________________________. 
 
 
 

 
 

Найдите значение выражения   17 6 17 6  . 

 

 
 

Ответ: ___________________________. 
 
 
 

 
 

Летом килограмм клубники стоит 80 рублей. Маша купила 2 кг 500 г 
клубники. Сколько рублей сдачи она должна была получить с 1000 рублей? 

 

 
 

Ответ: ___________________________. 
 
 
 

 
 

Найдите корень уравнения 8 5 5 4x x   . 

 

 
 

Ответ: ___________________________. 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

Яг
уб
ов

.Р
Ф



Математика. 11 класс. Вариант МА10102 (базовый) 3

© СтатГрад 2015−2016 уч. г. Публикация в Интернете или печатных изданиях без письменного 
согласия СтатГрад запрещена 

 
 
 

 
 

Столб подпирает детскую горку посередине. Найдите 
высоту l  этого столба, если высота h  горки равна 2,2 м. 
Ответ дайте в метрах. l

h

 
 

 

 

Ответ: ___________________________. 
 
 
 

 
 

Установите соответствие между величинами и их возможными значениями:  
к каждому элементу первого столбца подберите соответствующий элемент  
из второго столбца. 

 

 
 

ВЕЛИЧИНЫ  ВОЗМОЖНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ
 

А) 
 

площадь балкона в жилом доме 

 
 

Б) 
 

площадь тарелки 

 
 

В) 
 

площадь Ладожского озера 

 
 

Г) 
 

площадь одной стороны монеты 

 
 

 
 

1) 
 

300 кв. мм 

 
 

2) 
 

3 кв. м 

 
 

3) 
 

17,6 тыс. кв. км 

 
 

4) 
 

600 кв. см 

 

В таблице под каждой буквой укажите соответствующий номер. 

Ответ: 
А Б В Г 
    

 
 
 

 
 

Конкурс исполнителей проводится в 5 дней. Всего заявлено 50 выступлений — 
по одному от каждой страны, участвующей в конкурсе. Исполнитель из России 
участвует в конкурсе. В первый день запланировано 14 выступлений, 
остальные распределены поровну между оставшимися днями. Порядок 
выступлений определяется жеребьёвкой. Какова вероятность того, что 
выступление исполнителя из России состоится в третий день конкурса? 

 

 

 

Ответ: ___________________________. 
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На рисунке изображён график значений атмосферного давления в некотором 
городе за три дня. По горизонтали указаны дни недели и время, по 
вертикали — значения атмосферного давления в миллиметрах ртутного 
столба. Определите по рисунку значение атмосферного давления во вторник 
в 18 часов. Ответ дайте в мм рт. ст. 

750

752

754

756

758

760

762

вторник среда четверг
18

:00
12

:006:0
0

0:0
0

0:0
0

18
:00

12
:006:0

0
0:0

0
18

:00
12

:006:0
0

0:0
0

 
 

 

 

Ответ: ___________________________. 
 
 
 

 
 

Для транспортировки 42 тонн груза на 1200 км можно воспользоваться 
услугами одной из трёх фирм-перевозчиков. Стоимость перевозки  
и грузоподъёмность автомобилей каждого перевозчика указаны в таблице. 

Перевозчик 
Стоимость перевозки одним 

автомобилем  
(руб. на 100 км) 

Грузоподъёмность 
одного автомобиля  

(тонны) 
А 3100 4 
Б 4000 5,5 
В 7600 10 

Сколько рублей придётся заплатить за самую дешёвую перевозку? 

 

 
 

Ответ: ___________________________. 
 
 
 

 
 

Деталь имеет форму изображённого на рисунке много-
гранника (все двугранные углы прямые). Цифры на рисунке 
обозначают длины рёбер в сантиметрах. Найдите площадь 
поверхности этой детали. Ответ дайте в квадратных 
сантиметрах. 

3
4

6
3

2

 
 

 
 

Ответ: ___________________________. 
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На рисунке точками изображено число мальчиков и девочек, родившихся за 
каждый календарный месяц 2013 года в городском роддоме. По горизонтали 
указываются месяцы, по вертикали — количество родившихся мальчиков и 
девочек (по отдельности). Для наглядности точки соединены линиями.  

90
95

100
105
110
115
120
125
130

янв нояоктсенавгиюлиюнмайапрмарфев дек  

число родившихся девочек
число родившихся мальчиков

 
Пользуясь рисунком, поставьте в соответствие каждому из указанных 
периодов времени характеристику рождаемости в этот период. 

 

 
 

ПЕРИОДЫ ВРЕМЕНИ  ХАРАКТЕРИСТИКИ 
 

А) 
 

январь–март 

 
 

Б) 
 

апрель–июнь 

 
 

В) 
 

июль–сентябрь 

 
 

Г) 
 

октябрь–декабрь 

  

 
 

1) 
 

Рождаемость мальчиков в течение 2-го и 
3-го месяцев периода была одинаковой. 

 
 

2) 
 

Рождаемость девочек снижалась. 

 
 

3) 
 

В каждом месяце девочек рождалось 
больше, чем мальчиков. 

 
 

4) 
 

В каждом месяце мальчиков рождалось 
больше, чем девочек. 

 

В таблице под каждой буквой укажите соответствующий номер. 

Ответ: 
А Б В Г 
    

 
 
 

 
 

В параллелограмме ABCD  диагональ AC  в 2 раза 
больше стороны AB  и 74ACD   . Найдите угол 
между диагоналями параллелограмма. Ответ дайте в 
градусах. 

 

 

 

Ответ: ___________________________. 
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В прямоугольном параллелепипеде 1 1 1 1ABCDA B C D  

рёбра AB , AD  и диагональ 1AB  равны соответст-

венно 4, 7 и 41 . Найдите объём параллелепипеда 

1 1 1 1ABCDA B C D . 

 

D C
BA

A B
CD

1

1

1

1

 
 

 
 

Ответ: ___________________________. 
 
 
 

 
 

На прямой отмечено число m  и точки K , L , M  и N . 

 
Установите соответствие между указанными точками и числами из правого 
столбца, которые им соответствуют. 

 

 
 

ТОЧКИ  ЧИСЛА 
 

А) 
 

K 

 
 

Б) 
 

L 

 
 

В) 
 

M 

 
 

Г) 
 

N 

 
 

 
 

1) 
 

4 m  

 

 

2) 
 

2m  

 

 

3) 
 

1m  

 

 

4) 

 

2
m

  

 

В таблице под каждой буквой укажите соответствующий номер. 

Ответ: 
А Б В Г 
    

 
 
 

 
 

В фирме N работает 50 сотрудников, из них 40 человек знают английский 
язык, а 20 — немецкий. Выберите утверждения, которые верны при ука-
занных условиях. 

 

 
 
 

1) 
 

В фирме N хотя бы три сотрудника знают и английский, и немецкий
языки. 

 
 

2) 
 

В этой фирме нет ни одного сотрудника, знающего и английский,
и немецкий языки. 

 
 

3) 
 

Если сотрудник этой фирмы знает английский язык, то он знает
и немецкий. 

 
 

4) 
 

Не более 20 сотрудников этой фирмы знают и английский,
и немецкий языки. 

 

 

Ответ: ___________________________. 
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Найдите четырёхзначное число, которое в 4 раза меньше четвёртой степени 
некоторого натурального числа. В ответе укажите какое-нибудь одно такое 
число. 

 

 

 

Ответ: ___________________________. 
 
 
 

 
 

Во всех подъездах дома одинаковое число этажей, и на всех этажах одинаковое 
число квартир. При этом число этажей в доме больше числа квартир на этаже, 
число квартир на этаже больше числа подъездов, а число подъездов больше 
одного. Сколько этажей в доме, если всего в нём 455 квартир? 

 

 

 

Ответ: ___________________________. 
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